lÂ

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL
Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Galvão Costa, 755 - Fone (51) 3715-3331 - Cep96.810-198 - SantaCruz doSul - RS

DECRETO N° 7.954, de 27 de novembro de 2009.

ABRE CRÉDITO ESPECIAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Prefeita Municipal de Santa Cruz do Sul, no uso das atri -
buições que lhe são conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com o artigo 1o,
da Lei n° 5.808, de 24 de novembro de 2009,

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito especial no montante de R$
97.500,00 (noventae sete mil, quinhentos reais) com a seguinte classificação orçamentária:

Órgão -14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1401-2060600721.168 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE -
PROGRAMA DE APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DO SETOR
AGROPECUÁRIO NO ESTADO DO RS, PROPOSTA 017504/2009, COM RECURSOS DA
UNIÃO
4.4.9.0.52.00.00.00- EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
(000871) R$97.500,00

SOMA R$97.500,00

Art. 2o - Servirá como recurso ao crédito aberto pelo artigo
1o, a proposta n°017504/2009, do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, conforme
anexo.

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Cruz do Sul, 27 de novembro de 2009.

/'

NEIVA TERESINHA MARQUE
refeita Municipal

Registre-se, publiqtíe-se e cumpra-se

ANTÔNIO NELSON NASCIMENTO
Secretário Municipal de Administração

www.santacruz.rs.gov.br

I»

MINIST.,DA AGR1CUL.RECUARIA E ABASTECIMENTO

PORTAL DOS CONVÊNIOS

SICONV SISTEMA DE OESTÃODE CONVÊNIOS

N° / ANO DA PROPOSTA:

017504/2009

DADOS DO CONCEDENTE

OBJETO:

Aquisição de: 01 Plantadeira adubadeira, 01 Distribuidor de adubo orgânico, 01 Colhedora de forragens, 01 Roçadeira, 01
Plaina Traseira, 01 PáCarregadeira, 01 Perfurador desolo, 01 Semeadeira Pendular, 01 Batedeira paraCereais, 01 carreta
agrícola, 01 Distribuidor deadubo orgânico, 01 Rolo facas e 01 Retroescavadeira.

JUSTIFICATIVA:

OMunicípio de Santa Cruz do Sul, localizado aproximadamente a 150 km daCapital do RS, com uma população estimada de
120.000 habitantes, secaracteriza pelapredominância da Agricultura Familiar, compropriedades dedimensões médias em
tomode 12ha, ondea cultura do tabaco é a principal atividade. Dentro de um processo dediversificação e busca de novas
alternativas de produção e renda aos agricultores está a olericultura ea fruticultura, jáque 70% das hortaliças e 90% das frutas
consumidas emSanta Cruz doSul são importadas, oudaregião deCaxias doSul, oudaCeasa de Porto Alegre, ouainda da
Ceajesp deSão Paulo. Outras culturas como soja, milho e feijão também estão em ascensão, assim como a piscicultura,
bovinocultura de leite, avicultura e suinocultura. O maquinário servirá de suporte para as mais diferentes atividades: plantio,
distribuição de adubo orgânico, atividades que demandem a perfuração desolo, colheita de forragens, etc. Dessa forma,
pretende-se beneficiar 180 famílias de pequenos produtores de 08 localidades daregião sul do município (Rincão dos Oliveiras,
20famílias; São José da Reserva, 38famílias; Capão da Cruz, 23famílias; Reserva dosKroth, 25famílias; Cerro Alegre Baixo,
26 famílias; Arroio do Couto, 18 famílias; Capela dos Cunha, 16famílias; Malhada, 14famílias) quenãotemcondições
financeiras de adquirir os bens contemplados, o que impede o alavancamento dodesenvolvimento, a diversificação e a
produção das pequenas propriedades, como também aqualidade de vida das famílias, fatores estes revertidos em benefícios
econômicos, pela agregação derenda e sociais aja visto a melhora na qualidade devida dos membros familiares. Acolocação
demáquinas e implementos a disposição do pequeno produtor, com certeza será umapoio incontestável adiversificação,
aumento da produção agrícola, a geração de rendae a permanência do produtor no meio rural.

FUNDAMENTO LEGAL:

decreto 6170/07

CONCEDENTE:

22000

NOME DO ÓRGÃO/ÓRGÃO SUBORDINADO OU UG:
MINIST. DA AGRICUL.,PECUARIA E ABASTECIMENTO

CH)ADE: UF: CÓDIGO DO MUNICÍPIO: CEP:

CPF DO RESPONSÁVEL PELO CONCEDENTE:
04313860215

NOME DO RESPONSÁVEL:

MARIA DACONCEIÇÃO MENEZES SIMÕES

ENDEREÇO DORESPONSÁVEL PELOCONCEDENTE:
SBS QUADRA LOTE 3/4 EDIFÍCIO MATRIZ I CEF - 2

C.E.P DO RESPONSÁVEL PELO CONCEDENTE:
70092-900

1 / 14